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G.Lapėnienės prižiūrimi žmo-
nės išsibarstę 29 kaimuose, per 
25 kilometrus nuo ambulatorijos. 
Kiek kartų per 40 metų darbo 
slaugytoja yra klampojusi per 
sniegus pas savo žmones, kiek 
kartų jie beldė į savo slaugytojos 
duris gūdžią naktį, nesuskaičiuo-
jama. Daugelis užaugo, subrendo 
ir paseno medikės akyse. Su G.
Lapėniene „Respublika“ kalbėjosi 
apie kaimą, žmones, atsakomybę. 
Apie tai, kodėl kasdieninis, sąži-
ningas darbas šiandien tapo dide-
le vertybe.

- Ar daug dar yra žmonių, 
atsidavusių kaimui? Ar svar-
bu, kad kaime tokių žmonių 
būtų?

- Negalėčiau kalbėti už visus 
Lietuvos kaimus, bet Kaltanėnuo-
se atidavusių kaimui gyvenimą 
žmonių yra. Kaip buvusi bibliote-
kininkė Janina Čibirienė, buvęs 
mokyklos direktorius Kęstutis Li-
sauskas. Filologė, lietuvių kalbos 

mokslininkė, studijos „Kaltanėnų 
šnektos žodynas“ autorė Angelė 
Vilutytė-Rimševičienė. Kiek šir-
dies ji sudėjo į tą žodyną, kiek 
žmonių sujungė. Kaltanėnai už tai 
labai ją vertina. Šiais, tarmių me-
tais, jos darbas yra labai svarbus. 
Visa laimė, kad tarmės taip greitai 
nesikeičia, kaip keičiasi žmonės. 
Jauni dabar renkasi geriau apmo-
kamą darbą, ieško, kur daugiau pi-
nigų gauti, kur lengviau, papras-
čiau. Jie daugiau sumaterialėję. 
Bendravimas tarp žmonių susil-
pnėjo, mažiau liko užuojautos, kie-
kvienas gyvena pagal principą: 
kad tik man geriau. Dauguma ma-
no kartos žmonių stengėsi gyven-
ti taip, kad kitiems būtų geriau, 
kad kažką paliktų. Jeigu ne knygą, 
tai pėdsaką širdyje.

Padėti žmogui anksčiau būda-
vo lengviau. Prieš 40 metų, kai 
pradėjau dirbti Kaltanėnų ambu-
latorijoje, mūsų, medicinos dar-
buotojų, buvo 16. Likau viena. 
Skaudžiausia kaime - žmonių su-
skirstymas prie sveikatos priežiū-
ros įstaigų. Būdama valstybinės 
sveikatos priežiūros centro dar-

buotoja negaliu padėti žmogui, 
prisirašiusiam prie privačių klini-
kų. Skambina aną dieną kaimynė: 
„Genut, gal ateisi, man bloga“. 
Neturiu teisės padėti, nes ji pri-
sirašiusi privačioje šeimos klini-
koje. Suteikti būtinąją pagalbą lei-
džiama, bet jeigu žmogui reikia 
vaistus leisti, privalau rašyti kvi-
tą ir imti pinigus. Dauguma netu-
ri iš ko mokėti, lašelinės, injekci-
jos brangios. Negeras dalykas tie 
suskirstymai: „Čia mano ligonis, 
čia - tavo“. Žmonės visi vienodi, 

o pinigai iš tos pačios, valstybinės 
kišenės. Kam to reikia, žmonės 
nesupranta. Taip jau nutiko, kad 
sveikieji perėjo pas privatininkus, 
o seni, besveikačiai, neturtingi li-
ko valstybės globoje.

- Ar kaimo slaugytojos dar-
bas daug skiriasi nuo mieste 
dirbančios tos pačios profesijos 
darbuotojos?

- Labai skiriasi. Kaimo felčerė 
neturi išeiginių, darbo tvarkaraš-
čio. Kaimo žmonės anksčiau ke-
liasi, jie nori, kad ir mes dirbtume 
pagal jų ritmą. Kaimo felčeriui 

tenka ne tik gydyti savo žmones, 
bet ir spręsti socialinius reikalus. 
Mirė senas žmogus, nėra kam jo 
aprengti į paskutinę kelionę, imi 
ir aprengi. Visko būna. Jeigu darbo 
slaugytoja nemylės, šalinsis žmo-
nių, nieko nebus. Gydytojas pasi-
ligojusį silpną žmogų siunčia į li-
goninę, o anas negali palikti par-
šiuko, vištelių. Lieka gydytis na-
muose. Visais laikais taip būdavo, 
kad kaimiečiui už sveikatą jo ūkis, 
šunelis, katinas svarbiau. Slaugy-
tojui nuo to darbo daugiau. Daž-
niau tenka pas ligonį bėgioti. Jau-
diniesi, ar nepablogėjo, ar nereikia 
gydytojo kviesti. Kaimas paseno. 
Atsikeliu rytą ir žiūriu į kaminus. 
Jeigu kaminai rūksta, vadinasi kai-
mynai sveiki ir gyvi. Dirbu ir už 
vaistininką, užsakau savo žmo-
nėms kompensuojamųjų vaistų, 
mintinai žinau, kada kam vaistai 
baigiasi. Jeigu pati nespėju, mano 
šeimos nariai vaistus nuveža, per 
paštininkus perduodu. Neįsivaiz-
duoju, kaip kitaip galima dirbti. 
Turėjau savo žinioje 11 neįgalių 
ligonių, liko 8. Atvirai sakant, di-
džioji dauguma mano pacientų ant 
neįgalumo ribos. Skirtumas tik 
tas, kad neįgalumo pašalpas ne vi-
si gauna. Mano pacientų amžius 
nuo 60 iki 90 metų. Pasiekiu savo 
globojamuosius įvairiai. Tie, kas 
gali, atvažiuoja į ambulatoriją pa-
tys, kiti nusisamdo mašiną ir at-
važiuoja keliese. Pas neturtingiau-
sius, vienišus mano sūnus arba 
vyras nuveža, kartais gydytoja 
nuosavu automobiliu nuveža. Kai 
man tampa neramu dėl ligonio, sa-
kau gydytojai, kad reikia lankyti, 
ir riedame 20-25 kilometrus.

- Ar pasikeitė Kaltanėnų 
kaimas per tą laiką, kai jūs 
čia?

- Kaipgi, pasikeitė kaimas, la-
bai pasikeitė. Pirma, gyventojų 
skaičiumi. Kaltanėnuose buvo pa-
grindinė mokykla, kurioje mokėsi 
per 130 mokinių. Dabar liko vos 
keli mokinukai ir pradinė moky-
kla. Gerai, kad mokykloje įsikūrė 
turizmo centras, ji neliko tuščia. 
Žmonės dabar nebe tokie atviri. 
Ateina į ambulatoriją senukai ir 
nesiskubina išeiti. Vienas jų atva-
žiuoja pas mus ne tiek pasigydyti, 
kiek pabendrauti. Sako: „Kur nu-
einu, niekas laiko pasišnekėti ne-
randa. Niekas nenori seno. Jautie-

si lyg visiems trukdytum“. Ne tik 
Kaltanėnai, daugelis kaimų pa-
smerkti pasenti. Per keliolika me-
tų nuolatiniam gyvenimui į Kalta-
nėnus dvi šeimos atvažiavo. Gy-
venantys miestuose jauni atva-
žiuoja apsilankyti, kol tėvai gyve-
na. Jie liktų, jeigu turėtų darbus ir 
gerus atlyginimus. Kaltanėnai 
nuostabi vieta gyventi, gamta gra-
ži, bet ką veikti? Darbų nėra, tuo 
labiau gerų atlyginimų. Vasarą 
Kaltanėnuose žmonių daugiau, gal 
net per daug. Kas iš to, jeigu jie 
tik vasarotojai. Jeigu kas atsitinka, 
teikti pirmąją pagalbą tenka 

mums, valstybininkams. Erkė įsi-
siurbė, įsipjovė pirštą, pasitempė 
koją - kelio galas ambulatorija. 
Nieko man nauja, jeigu prikelia 
naktį. Slaugytojas turi gyventi ne-
toli savo žmonių. Atvažinėjantys 
iš kitur, nieko nepadarys. Kalta-
nėnų ambulatorija nebūtų išlikusi, 
jeigu ne Švenčionių pirminės svei-
katos priežiūros centro vadovų, 
rajono vadovų požiūris. Dirbome 
už labai mažus atlyginimus, 3 dar-
buotojos aukojomės ir dirbome. 
Likau viena ir pamainos sau ne-
matau.

- Sveikatos apsaugos minis-
tras siūlo valstybines sveika-
tos priežiūros įstaigas ir priva-
čias įstaigas priversti dirbti 
vienodomis konkurencinėmis 
sąlygomis. Kokia jūsų nuomo-
nė?

- Pritariu ministrui. Kaltanėnų 
kaimo žmonės ruošiasi rašyti mi-
nistrui laišką ir taip pat pritarti. 
Privačios klinikos daugiau gauna 
pinigų iš valstybės, bet prie jų pri-
sirašę senukai nesijaučia saugūs. 
Kaltanėnuose gera gydytoja pri-
vačiai dirba, bet kas iš to, jei jos 
slaugytoja mieste, už 10 kilome-
trų gyvena. Privažinėti, kai žmo-
gui jos reikia, neįmanoma. Juokas 
pro ašaras, kai žmonės prašo: „Tu 
tik mūsų nepalik, kol išmirsime“. 
Žmonės bijo, kad tik ambulatorijos 
neuždarytų. Gerai sutariame, bet 
kartais jie mane bara: „Pamėgink 
pagalbą teikti privatininkų pacien-
tams. Jeigu dėl kelių ambulatoriją 
uždarys, ką darysime mes“. Ne-
sakau, kad privačiose įstaigose 
blogai, kad dirba blogi specialistai, 
bet paprastų žmonių gyvavimui 
reikia valstybinės institucijos. 
Žmonės jaučiasi patikimiau. Jeigu 
reikia tyrimų, vis tiek tenka eiti į 
valstybines įstaigas. Švenčionė-
liuose tyrimai visi atliekami, apa-
ratūros yra, ir reanimacija gera. 
Kaimo žmogus didelėse klinikose 
sutrinka.

- Ar prisimenate 1982 me-
tus, kai Žemaitijoje per pūgą 
sušalo pas gimdyvę ėjusi felče-
rė? Jeigu jos vietoje būtų tekę 
būti jums?

- Prisimenu gerai. Tą dieną aš 
taip pat lankiau kaime ligonį. 
Skirtumas tik tas, kad mane lydė-
jo mano vyras. Per visą gyvenimą, 
man tarnaujant žmonėms, jis man 
labai daug padėdavo. Kartais ir 
pabambėdavo: „Lakstai paskui 
kiekvieną bobutę, kai galėtum na-
muose ramiai pasėdėti“. Žinau, 
kad būčiau tą patį dariusi, kaip ir 
mano kolegė iš Žemaitijos. Kartą 
teko važiuoti pas ligonį su labai 
girtu vairuotoju. Rizikavau, mes 
neturėjau pasirinkimo. Vaikai ma-
no tada buvo maži, meldžiau visą 
kelią, kad nieko blogo nenutiktų. 
Labai blogai jaučiuosi, jeigu nega-
liu padėti. Esu laimingesnė, jeigu 
aplankau ligonį, paklausau širdies 
ritmo, įsitikinu, kad jam viskas 
gerai. Jeigu tektų antrą kartą 
rinktis, ir vėl pasirinkčiau slaugy-
tojos darbą. Labai žmonėmis pa-
sitikiu, gal todėl niekas nieko blo-
ga nėra man padaręs. Naktį įsilei-
džiu, jeigu pagalbos beldžiasi. At-
veriu duris net nepažįstamiems. 
Jeigu neturi pinigų vaistams, duo-
du vaistų skolon.

Specialus dienraščio „Respublika“ priedas
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Praėjusiais metais Švenčionių r. Kaltanėnų kaimo bendruomenė 
Lietuvos kaimo spindulio nominacijai „Kaimui paskirtas gyvenimas“ 
už 40 atsidavimo bendruomenei metų pasiūlė Švenčionių pirminės 
sveikatos priežiūros centro Kaltanėnų ambulatorijos slaugytoją Genę 
Lapėnienę. Pasak Kaltanėnų seniūno Tomo Rokickio, jeigu kaime 
neliktų seniūno, mažai kas pastebėtų, jeigu neliktų slaugytojos 
G.Lapėnienės, žmonės jos pasigestų per vieną dieną.

Algio Jakšto nuotr.

Bendravimas tarp žmonių 
susilpnėjo, mažiau liko užuojautos, 
kiekvienas gyvena pagal 
principą: kad tik man geriau
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valdžios 
neliktų	 , to 
žmonės nepastebėtų
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Apie tai prie ŽALGIRIO NACIO­
NALINIO PASIPRIEŠINIMO JU­
DĖJIMO apskritojo stalo diskutavo 
Nepriklausomybės Atkūrimo Akto 
signatarai Egidijus BIČKAUSKAS, 
Bronislovas GENZELIS ir Zigmas 
VAIŠVILA bei vienas iš organizato­
rių, Lietuvių tautinio jaunimo są­
jungos pirmininkas Julius PANKA. 
Diskusiją vedė žalgirietis Gediminas 
JAKAVONIS.

G.JAKAVONIS. Šiemet leidi-
mas rengti Kovo 11-osios eity-
nes nebuvo duotas. Tautinio jau-
nimo sąjunga kreipėsi į teismą, 
dar kartą papildomai į savival-
dybę, surinkti Seimo narių pa-
rašai, kad nėra tikslinga draus-
ti šitas eitynes. Kokia šiuo metu 
yra eitynių teisinė padėtis?

J.PANKA: Dabar jau kurį laiką 
yra nežinia, ar Vilniaus miesto sa-
vivaldybė duos leidimą. Manau, kad 
nuo savivaldybės nepriklauso, bus 
tos eitynės ar ne. Eitynės vis dėlto 
priklauso nuo žmonių iniciatyvos, 
nuo tų žmonių, kurie kiekvienais 
metais žygiuoja. Niekas nepasikeis 
nuo to, bus tas leidimas duotas ar 
ne, žmonės vis tiek žygiuos.

Šiais metais pirmą kartą susidū-
rėme su tikrai didele problema, labai 
dideliu savivaldybės pasipriešinimu. 
2008 metais vyko stichinės eitynės, 
niekas jų neorganizavo, žmonės tie-
siog ėjo. Buvo visokių provokacijų, 
jos nuskambėjo per žiniasklaidą ir 
Lietuvoje, ir užsienyje.

Nuo 2009 metų, kai Lietuvių tau-
tinio jaunimo sąjunga ir Lietuvių tau-
tinis centras pradėjo organizuoti le-
galias eitynes, nė karto nebuvo jokių 
incidentų, ekscesų, nesusipratimų, 
išskyrus, sakykim, saujelę „spalvotų-
jų“. Homoseksualų aktyvistai su vė-
liavėlėmis pamojavo, kitą kartą anar-
chistai „Antifa“, irgi tokios saujelės, 
pamojavo. Algirdas Paleckis su savo 
raudonais plakatais stovėjo, tačiau jo-
kios atviros konfrontacijos nebuvo.

Policija mums visą laiką buvo la-
bai dėkinga, kad yra tvarkdarių. Aš 
galvoju, kam būtų naudinga, jeigu 
šiais metais tos eitynės būtų nede-

rintos su policija, nebūtų tvarkdarių, 
galimai atsirastų ir provokatorių. Gal 
tiesiog nuo 2008 metų jau praėjo tiek 
laiko, kad nebeišeina eksploatuoti tų 
metų nesusipratimų, nes vis paste-
biu, kad kai kurios žiniasklaidos prie-
monės rodo 2011 metų eitynes, at-
rodo, pasakoja apie jas, o vaizdai ir 
šūkiai - iš 2008-ųjų.

2012 metais tas pats kartojasi, na, 
gal tiesiog jau visi atmintinai žino, 
kada kokios eitynės buvo, ir visuo-
menė nebebijo šitų eitynių, neišeina 
jų demonizuoti, tada reikia uždrausti, 
reikia įpilti alyvos į ugnį. Kam tai nau-
dinga? Tikrai tai nenaudinga nei Lie-
tuvai, nei Lietuvos patriotams, nei 
tuo labiau tai pačiai savivaldybei.

Z.VAIŠVILA: O Kaune Vasa-
rio 16-osios eitynės leidžiamos?

J.PANKA: Kaune viskas gerai, 
kliūčių nėra, viskas bus kaip visada.

G.JAKAVONIS: Pernai vis 
dėlto buvo unikalios eitynės: Ge-
dimino prospektu, aišku, kelių 
valandų skirtumu, buvo leista 
žygiuoti ir jums, ir tiems, kaip 
jūs pavadinote, „spalvotiesiems“. 
Po jūsų eitynių kaip visada vyko 
patriotinis roko koncertas, buvo 
laiko tarpas, kai visi tie eitynių 
dalyviai laukė koncerto. Ar ne-
manote, kad čia buvo bandymas 
išprovokuoti susidūrimą?

J.PANKA. Neatmetu tokios ga-
limybės. Mes savivaldybėje sakė-
me, kad patogesnis laikas - 16 val., 
nes koncertas prasideda 19 val., o 
durys atidaromos jau 18 val. ir tai 
masei žmonių, kurie suvažiuoja iš 
visos Lietuvos, būtų patogiau tiesiai 
eiti į koncertą. Galų gale mes ga-
rantuotume už eitynių dalyvius, kad 
jie nenueis kur nors kitur ir nebus 
nesusipratimų, provokacijų. Mums 
daug patogiau būtų buvę, bet savi-
valdybė ar kažkas, kas už jos stovi, 
sugalvojo, kad mes turime žygiuoti 
13 val., kad būtų tikrai gražus laiko 
tarpas, per kurį galimai būtų kokių 
nors provokacijų.

G.JAKAVONIS: Dėl ko kovo-
jome, kad dabar nepriklausomo-
je valstybėje tie žmonės, kurie 
save laiko patriotais, susiduria 
su štai tokiomis problemomis?

B.GENZELIS: Jeigu tautinės 
šventės turi būti švenčiamos, jeigu 

Vasario 16-oji ir Kovo 11-oji turi 
būti švenčiamos, tai iš anksto ne-
gali būti reglamentuota, kad taip 
galima, o taip negalima.

Dabar grįžkime prie Konstitu-
cijos. Konstitucija apskritai reika-
lauja tik vieno - turi būti informuo-
jama apie renginį, o renginys gali 
būti stabdomas, jeigu tai gresia 
saugumui ir panašiai.

Tarybiniais metais buvo terminas 
„buržuazinis nacionalistas“: jeigu kas 
kur kitaip, tai tu esi buržuazinis na-
cionalistas. Bet be epiteto „buržua-
zinis“ terminas „nacionalistas“ tada 
nieko nereiškė, nebuvo užgaulus ar 
panašiai. Dabar mes šitą terminą at-
metame. Jeigu kam nors yra priseg-

tas terminas „nacionalistas“, tai yra 
blogai. Bet juk tai yra normalus ter-
minas, jeigu žmogui rūpi Tėvynė, jei-
gu jis priklauso tam tikrai tautai. Jei-
gu Lenkijoje kas nors lenką už kokias 
nors eitynes pavadintų nacionalistu, 
įsivaizduoju, koks kiltų šurmulys 
vien už tokio termino vartojimą.

Jeigu buvo siekta atkurti savo 
valstybę, tai mes tą valstybę turime 
gerbti. Dabar pas mus įdomiai išei-
na: mes siekėme vartoti lietuvių 
kalbą ir visais aspektais kovojome 
už lietuvių kalbos vartojimą. Aš ne-
įsivaizduoju, sakysim, kokio nors 
Maskvos veikėjo, kuris viešai pra-
dėtų egzaminuoti ministrus, ar jūs 
mokate rusų kalbą, gal potekstėje 
šitie dalykai būdavo, bet kad viešai 

būtų niekinama sava kalba, kad apie 
ją būtų kalbama kaip apie antraei-
lę?.. Konstitucijos 14 straipsnyje 
yra aiškiai pasakyta, kad Lietuvoje 
valstybinė kalba yra lietuvių kalba.

Negaliu atsakyti, kokios jėgos 
stovi užkulisiuose, bet aš negalvo-
čiau, kad tai vieno žmogelio darbas.

Lietuva yra lietuvių Tėvonija, 
jeigu tu čia esi gimęs, tai kaip tu 
gali ignoruoti savo kraštą, kai tavo 
ir visų institucijų tikslas - ugdyti 
pagarbą savo kraštui. Ir tokios ei-

tynės, mano supratimu, yra viena 
iš pagarbos savo kraštui apraiškų.

Gediminas - vienas valstybin-
gumo simbolių, ir kur tada tas ei-
tynes organizuoti, jei ne Gedimino 
prospekte? Jeigu kur nors pakam-
pėse, tada gal išeis, kad mes nesa-
me suvereni valstybė, kad tai yra 
ne Lietuvos valstybė, ne lietuvių 
valstybė, ne Lietuvos piliečių vals-
tybė. Man šitie dalykai niekaip ne-
suvokiami ir į tuos draudėjus turi 
būti atitinkamai reaguojama.

G.JAKAVONIS: Užsiminėte 
apie prezidentės egzaminavi-
mus. Pasakysiu dzūkiškai: kai iš 
pasileidusių panų tampa davat-
komis, nėra nieko baisiau. Gal-
būt didelė to tarybinio šleifo bai-
mė verčia prezidentę būti tokia 
globaliste, kuri mato tik Vaka-
rus, reikalauja kalbėti angliškai 
ir t.t. O į tokius dalykus kaip ei-
tynės, kurios turi rezonansą, vi-
siškai nesikiša arba tyliai stebi.

B.GENZELIS: Jau senais lai-
kais pastebėta, kad konvertitai yra 
popiežiškesni už popiežių. Sakyki-
me, buvo komunistai, buvo kultas, 
savo gyvenimą skyrė tam, kad stip
rintų sistemą. O kai ta sistema su-
griuvo, tampa jos priešu. Ir man ne-
aišku, kada melavo - tada ar dabar.

G.JAKAVONIS: Zigmai, per-
nai dalyvavai eitynėse ir dar su 
pačia pirmąja Sąjūdžio vėliava. 
Kas tave verčia dalyvauti?

Z.VAIŠVILA: Ką mes mato-
me? Mūsų valstybės realybę, kiek 
dar jos turime. Jeigu tautinė vals-
tybė yra rudimentas, kuris nerei-
kalingas ir net kenksmingas Euro-
pos Sąjungai, tikiuosi, kad Lietuvai 
pirmininkaujant tai, ką dabar pada-
rė Didžioji Britanija, bus padėta ant 
stalo ir teks Lietuvai, kaip ji čia 
besisuks, apie tai šnekėti. Labai 
sveikas supurtymas, galų gale at-

sipeikėta ir turi būti apsispręsta - 
mes stojome ne į federaciją ir kitos 
valstybės stojo ne į federaciją. Ten-
dencija iš konfederacijos principo 
pereiti į federaciją yra akivaizdi.

2004-2008 metų Seimas, nors 
ir formaliai, paskubomis, negerb-
damas savęs ir tautos, atiduodavo 
dalį suvereniteto Europos Sąjun-
gai. Žiūrėkim, kas buvo per praė-
jusią Seimo kadenciją. Finansinė 
nepriklausomybė atiduodama vien 
tiktai prezidentės pareiškimu. O 

Lisabonos sutartyje buvo kalbėta, 
kad tai klausimas, kurį valstybė tu-
rės spręsti atskirai. Suverenitetas 
dalijamas į kairę ir į dešinę, visiškai 
neklausiant tautos nuomonės.

Dėl eitynių nustūmimo į pa-
kampę. Jeigu mes gerbiame savo 
valstybę, iškovotą nepriklausomy-
bę, tai turime tuo didžiuotis. Turi-
me didžiuotis ne kažkur pakampė-
je pasislėpę, o ten, kur yra tautos 
susibūrimo vieta. Dar kartą kvies-
čiau ateiti į šventę valdžios žmones 
ir tada būtų reali tautos vienybė.

Pernai ir Vasario 16-ąją nuva-
žiavau į Kauną savo akimis pama-
tyti, pajusti tą dvasią, ir Kovo 11-
ąją dalyvavau eitynėse. Kaip ir Są-
jūdžio laikais reikia nuo ko nors 
pradėti ir nebijoti savo nuomonės. 
Galiu patvirtinti, kad visur buvo tik 
geranoriška ir labai pakili nuotaika, 
ir ne tik eisenos dalyvių, bet ir vi-
sų, kurie stebėjo - kauniečių, vil-
niečių, svečių.

Šitą veiksmą reikia kitaip nu-
šviesti, negąsdinti visokiais homo-
fobiškais ar dar, neduok Dieve, bai-
sesniais dalykais. Aš tik noriu at-
kreipti dėmesį, kad ir mes tam ne-
pasiduotume.

Teigiama, kad mes okupavome 
Klaipėdos kraštą. Palaukit, tai ar 
atsimename, kad Mažoji Lietuva 
pati paskelbė nepriklausomybės 
deklaraciją po Vasario 16-osios Ak-
to ir kreipėsi į didžiąją Lietuvą, kad 
Mažoji Lietuva grįžtų atgal. Lietu-
va atsiėmė savo kraštą. Ir kai girdi 
diskusijose istorikus vartojant for-
muluotę „okupavo“, tai ne liūdna, 
tai yra visiškas nemąstymas.

Antras dalykas: kodėl mes var-
tojame terminą „nacionalizmas“? Tai 
čia mes ne angliškai šnekame, anglų 
kalba neturi tokių gražių žodžių kaip 
„tautiškumas“, „tauta“. Kai anglai 
neturi tokių dalykų, tai problema 
dirbtinai kuriama, mes neturime pa-
dėti tai propagandai vystytis.

Kaune mačiau vienintelį man pa-
sirodžiusį keistą tamsiai apsirengusį 
žmogų, kuris lydėjo eiseną iš šono 
ir fotografavo. O čia ką aš mačiau - 
puikiai visoms provokacijoms pasi-
ruošusią policiją, jaunų mergaičių ir 
keletą berniukų, su vaivorykštiniais 
plakatais bėgančių ir taip atsistojan-
čių, kad iš kitos gatvės pusės būtų 
nufilmuota būsimai reklamai ir pa-
teikta užsieniui. Mačiau vieną žmo-
gų, kuris iš eisenos priekio lakstė. 
Jeigu taip būtų dariusi beždžionė, tai 

aš suprasčiau tą elgesį, bet kai žmo-
gus tai daro, tai sunku kitaip įvertin-
ti. Noriu padėkoti profesionaliai pa-
siruošusiai policijai, kuri ramiai šitą 
žmogų įsodino į specialų automobilį, 
ir eisena sėkmingai ir be jokių nesu-
sipratimų pasiekė tikslą.

Reikia džiaugtis ir didžiuotis 
švente, tai yra tautos šventė, tai yra 
valstybės šventė. Jeigu mums vals-
tybė nebereikalinga ir tautos liki-
mas - tik išsivaikščioti, tai tada tu-
rime apsispręsti, ir valdžios atsako-
mybė ne mažesnė, o dar didesnė.

G.JAKAVONIS: Pagal mūsų 
įstatymus faktiškai užtektų 
tiktai informuoti, jog vyksta 
toks renginys, jog dalis tautos 
šitaip nori švęsti - žygiuoti Ge-
dimino prospektu iki Seimo rū-
mų, kur buvo paskelbta nepri-
klausomybė, o valdžios pareiga 
yra užtikrinti saugumą. Tai gal 
tiesiog beprasmiškai laužomos 
ietys prašant leidimo, kai fak-
tiškai užtektų tik informuoti?

E.BIČKAUSKAS: Visų pirma 
Lietuva kaip valstybė man asocijuo-
jasi ne tik su lietuviais. Lietuva - tai 
Lietuvos Respublikos piliečiai, kurie 
šitą žemę priima kaip savo žemę. 
Kai važiuoju į užsienį, tai pirmiausia 
susikraunu marškinėlius, kepurai-
tes su Lietuvos atributika - tai man 
yra svarbiausias dalykas, kurį ve-
žuosi kur nors vykdamas.

Taip, didelėms valstybėms yra 
žymiai paprasčiau. Mes esame nedi-
delė tauta ir mums būtina savisauga. 
Tokios eitynės, kurias aš iš tikrųjų 
sveikinu, yra vienas mūsų savisau-
gos elementų. Jeigu Lietuvoje būtų 
krizinė situacija ir reikėtų eiti į ap-
kasus, neabejoju, kad didesnė dalis 
tų, kurie dalyvaus šitose eitynėse, 
eitų į tuos apkasus. Dėl kito pobū-
džio eitynių - kiekvienas žmogus tu-
ri teisę išreikšti savo mintis, tą ga-
rantuoja Konstitucija, tą garantuoja 
ir pati demokratija, bet aš abejoju, ar 
dažnas iš jų dalyvių būtų apkasuose. 
(Tiesa, ar pajusime tą momentą, kad 
jau reikia būti apkasuose.)

Ponas Genzelis teisingai pasa-
kė, kad tiek Konstitucija, tiek Susi-
rinkimų įstatymas garantuoja mums 
teisę laisvai reikšti savo mintis, sa-
vo poziciją. Policija, kitos instituci-
jos privalo užtikrinti, kad nebūtų 
išsišokimų, kad žmonės galėtų sau-
giai išreikšti savo mintis. Susirinki-
mų įstatymas numato konkrečias 
vietas, kur reikia išlaikyti tam tikrą 
atstumą - nuo Vyriausybės pastato, 
teismų pastatų, ir viskas.

Lietuvos Respublikos susirinki-
mų įstatymas nenumato jokio me-
chanizmo, kad vienas ar kitas eitynes 
ar susirinkimą reikia rengti kokioje 
nors konkrečioje vietoje, pavyzdžiui, 
Upės gatvėje. Įstatymas numato, kad 
Lietuvos Respublikos piliečiai susi-
rinkimus ir eitynes gali rengti bet 
kur, išskyrus tam tikras vietas.

Tiesa, įstatymas numato tam 
tikrus apribojimus: jeigu tuo pačiu 
metu vyksta koks nors valstybės 
renginys, tai pirmumas bus sutei-

kiamas tam renginiui, o jeigu tokių 
renginių nėra, kaip šiuo atveju, tai 
priklauso tiktai nuo pareiškimo pa-
davimo pirmumo. Taigi jokios gali-
mybės užkirsti, drausti aš nematau. 
Džiaugiuosi, kad šitoms eitynėms 
pradėta rengtis pakankamai anksti, 
taigi net ir bet kokie vilkinimai, taip 
pat ir teisiniu požiūriu, pasmerkti 
tam tikra prasme žlugti.

Manau, kad sprendimai bus pri-
imti, ir noriu tikėtis, kad jie bus tei-
giami ir šitas renginys įvyks. Taip 
pat aš esu už tai, kad vyktų ir kiti 
renginiai atitinkamu metu jų rengė-
jams pageidaujant, jeigu jie nėra nu-
kreipti prieš pačią demokratiją ar 
dorovę. 90 proc. esu įsitikinęs, kad 
teismas priims teisingą sprendimą, 
nors, deja, būna visokių atvejų.

G.JAKAVONIS. Visi kažkodėl 
užmiršta šūkio „Lietuva lietu-
viams, lietuviai Lietuvai“ antrą-
ją dalį. Mūsų Konstitucijoje labai 
aiškiai pasakyta, kad Lietuvos 
valstybę kuria lietuvių tauta. Ei-
tynėse dalyvavome su Dzūkijos 
jaunimu, grįžome pakilios nuo-
taikos, bet išsiskiriant pasakiau: 
pasižiūrėkit, kaip eisena bus pa-
rodyta per televiziją. Užteko pa-
sižiūrėti Indrės Makaraitytės 
rengtas TV žinias, kur viskas bu-
vo sukeista vietomis: tie, kurie 
provokavo ir buvo policijos išves-
ti iš minios, buvo parodyti kaip 
aukos. Pakalbėkime apie viešo-
sios nuomonės formavimą ir in-
formacijos apie eitynes pateiki-
mą per mūsų žiniasklaidą.

J.PANKA: Visus ketverius me-
tus, per kuriuos mes organizavome 
eitynes, būdavo ganėtinai vienpusiš-
kas pateikimas. Man labai keista: 
2012 metais, kai, policijos duomeni-
mis, su žygiuotojais ir sveikinančiais 
žmonėmis gatvėje buvo suskaičiuota 
apie 3 tūkst., buvo rodoma tiktai vie-
na dalis, kur žygiuoja atitinkama sub-
kultūra, kur jaunimas su juodomis 
striukėmis, kerziniais batais, skusto-
mis galvomis. Maždaug iš karto pa-
rodo: va, čia šitie žygiuoja. Nors mes 
neatsiribojame nuo jokių žmonių, pas 
mus galima ir su ilgais plaukais, ir su 
skusta galva, ir su skiautere, ir kaip 
tik nori apsirengus. Bet parodė, kad 
būtent šitie organizuoja.

Nebūčiau linkęs kaltinti žinias-
klaidos, manau, žiniasklaida labai 
dažnai prisitaiko prie užsakymo, prie 
tam tikrų situacijų, ir aš tikiuosi, kad 
kada nors ir minėta žurnalistė pa-
teiks gana objektyvią informaciją.

Kalbant apie draudimus apskri-
tai, tai galų gale prie ko mes eina-

me, jeigu švęsti nebegalime. Jeigu 
dabar mums grasinama, kad bus 
teismai, baudos, bus rasti kaltinin-
kai, aš nežinau, kas toliau. Tai toliau 
kiekvienas turėsime savo maršru-
tą į darbą derinti su ponu Zuoku?

E.BIČKAUSKAS: Mano mintis 
nuskambės gana paradoksaliai: ne-
matau nieko baisaus, jeigu kažkas ei-
na ir šaukia netgi šūkius „Lietuva 

lietuviams“. Jeigu jo tokios pažiūros, 
jeigu man tokios pažiūros nepriimti-
nos, - sakiau, kad aš Lietuvą truputė-
lį kitaip įsivaizduoju, - tačiau jis turi 
žmogaus teisę, tegul bando įtikinėti, 
jeigu tai neprievartiniai būdai, jis turi 
teisę išreikšti savo nuomonę.

Jūs teisingai pasakėte: jūs ne-
atsiribojate nuo turinčiųjų kitokių 
minčių, kad ir tų, kurie eina su juo-
domis uniformomis. Na gerai, gal-
būt čia galima įžvelgti nacistinį as-
pektą, dar ką nors. Bet jeigu jis 
sako „Lietuva lietuviams“, jeigu jis 
turi tokias pažiūras, tegul pabando 
mane įtikinti, gal jam pavyks.

G.JAKAVONIS. Profesoriau, 
buvote vienas iš tų, kurie nuken-
tėjo, nes buvote teisme už savo 
pilietinės pozicijos išreiškimą, ir 
buvęs „Jedinstvo“ veikėjas Juri-
jus Subotinas labai džiaugėsi su-
laukęs laikų, kai Lietuvoje bus 
teisiami sąjūdininkai. Grįžtu prie 

to, kad mes kovojome už demo-
kratiją, kad galėtume laisvai 
reikšti savo mintis, ir susidūrėme 
su tuo, kad ne Maskvos, ne Briu-
selio emisarai, bet mūsų pačių 
valdininkai, biurokratai yra tie, 
kurių bijoma, kurie draudžia.

B.GENZELIS: Čia yra kažkas 
suinteresuotas, kad Lietuvoje būtų 
chaosas. Dabar masinės informaci-
jos priemonės yra prieinamos, per 
internetinę televiziją seku, kas 
vyksta Rusijoje, Lenkijoje. Ten visą 
laiką įrodinėjama, kad Lietuvos vals-
tybės buvimas yra nesusipratimas 
ir tai yra laikinas dalykas, ir visi tie 
išpuoliai prieš vieną ar kitą grupę 
vertinami taip, kad Lietuvos valsty-
bė negali susitvarkyti. Lenkijoje ki-
ta situacija, ten dalis pritaria mums, 

bet dalis mano, kad yra viena vals-
tybė, kad čia tik laikinas atsiskyri-
mas. Bet su Rusija tai labai rimtai.

G.JAKAVONIS: Jeigu mes 
patys neapsiginsime nuo globa-
lizacijos procesų, už mus nie-
kas nekovos.

Z.VAIŠVILA: Tauta yra ne tik 
lietuviai, bet ir visi čia gyvenantys - ir 
žydai, ir rusai, ir ukrainiečiai, ir balta-
rusiai, ir lenkai. Priminsiu, kad ir labai 
skausmingas buvo variantas mūsų 
broliams latviams ir estams, bet mes 
pasirinkome nulinį pilietybės variantą 
ir visi, kurie čia gyveno, turėjo teisę 
tapti mūsų piliečiais. Ir aš manau, kad 
po šito atkūrimo, šito privatizavimo, 
kai žmonės įgijo ir nuosavybę į butą, 
į žemės sklypelį, visos tautybės vėl 
gyvenome normaliai ir pakiliai.

Norėčiau apibendrinti dėl ži-
niasklaidos. Pagrindinė mūsų ži-
niasklaidos priemonė LRT, tai yra 
labiausiai prieinama visiems žmo-
nėms, deja, iki šiol netampa visuo-
meniniu transliuotoju, nors forma-
liai tai deklaruojama dėl to, kad 
išlaikoma iš biudžeto. Pasižiūrėki-
te į ministerijų viešinimo konkur-
sus - didžiulė dalis tų pinigų, pa-
vyzdžiui, praėjusios kadencijos 
Aplinkos ministerijos, rodos, 38 
mln. litų, atitenka ir užsienio savi-
ninkų žiniasklaidai čia, Lietuvoje.

Dėl to valdišką nuomonę nu-
leisti per šitą dominuojančią žinias-
klaidą yra daug paprasčiau, todėl aš 
noriu apgręžti klausimą ir paklaus-
ti: o kokia valdžios pozicija dėl šio 
klausimo? Turime Lietuvos piliečių 
išrinktą valdžią ir ji turi aiškiai pa-
sakyti savo nuomonę šiuo klausimu 
ir ginti valstybę ir valstybingumą, 
jie tam prisiekė mūsų Konstitucija, 
ir neleisti tyčiotis iš valstybingumo, 
ir neatidavinėti valstybingumo.

G.JAKAVONIS. Grupė Seimo 
narių pasirašė pareiškimą, kad 
savivaldybės sprendimas būtų 
peržiūrėtas. Nesulaukėme jokios 
reakcijos. Kas tada yra Seimas?

E.BIČKAUSKAS. Jeigu krei-
pėtės į savivaldybę, tai jums turi 
atsakyti kaip ir bet kuriam Lietuvos 
Respublikos piliečiui, lygiai taip pat 
kaip ponui Pankai. Jis šiuo atveju 
turi lygiai tokias pačias teises. Jūs 
pasakėte savo politinę nuomonę, 
manau, kad savivaldybė turėtų į tai 
atsižvelgti. Kita vertus, kol kas iš 
viso nematau jokio pagrindo drau-
dimui. Jeigu teisingai suprantu, ga-
lutinis sprendimas dar nepriimtas.

J.PANKA. Vis dėlto priimtas. 
Du kartus atsakė, o paskutinis at-
sakymas iš viso absurdiškas. Sker-

sai Gedimino prospekto savivaldybė 
pastatys tris scenas: vieną netoli 
Seimo, kitą netoli buvusių KGB rū-
mų, trečią prie Vyriausybės. Jose 
visą laiką - nuo 8 iki 20 val. - vyks 
meno kolektyvų pasirodymai. Kiek 
žinau iš neoficialių šaltinių, meno 
kolektyvai tiesiog terorizuojami, 
kad ten grotų po kelias valandas. 
Kai kurie pagyvenę žmonės sako, 
kad jiems dar bus šalta, gal dar snie-
go bus. Bet jiems atsako: ne, jūs 
turite atgroti tiek ir tiek. Savivaldy-
bės atsakyme labai aiškiai parašyta, 
kad viskas vyks nuo 8 iki 20 val. Ir 
dar - kad mes neitume, nuo 20 iki 
22 val. vyks scenų demontavimas.

E.BIČKAUSKAS. Tai čia iš es-
mės yra tai, apie ką aš kalbėjau - jei-
gu norim, tai galim padaryti taip, kad 
valstybiniais ar miesto renginiais už-
kirstume kelią vietinėms iniciaty-
voms, ir tai yra padaryta. Kaip tei-
sininkas matau tik grynai teisinį ke-
lią kreiptis į teismą. Tikiuosi, noriu 
tikėtis, kad teisėjai, kurie spręs šitą 
klausimą, nusileis ant žemės ir su-
pras, kas už to slepiasi. Kita vertus, 
gali atsirasti ir tokių teisėjų, kurie 
sakys: va, yra numatyta, pagal įsta-
tymą leidžiama ir viskas gerai. Pa-
kils aukščiau ir nežiūrės paties tu-
rinio, visko gali būti. Deja, mes tu-
rime tokius teismus, tokias savival-
dybes, kurias patys ir išrinkome. 
Tegaliu išsakyti savo nuomonę, kad 
nepritariu tokiai pozicijai.

Aš esu įsitikinęs, kad šiuo atveju 
Vilniaus miesto savivaldybė šiek tiek 
viršija savo kompetencijos ribas. Dar 
kartą kartoju: įstatyme labai griežtai 
apibrėžta, kur negali vykti atitinkami 
renginiai, ir dar didesni apribojimai 
paprasčiausiai yra negalimi. Paminė-
jote buvusius KGB rūmus, kuriuose 
yra Apeliacinis ir Apygardos teismai. 
Įstatymas numato, kad tokios eitynės 
negali būti arčiau kaip, rodos, 75 me-
trai iki tokio pastato. Šiuo atveju 
sprendimo būtų galima ieškoti apei-
nant tuos rūmus. Galų gale tas sce-
nas nebūtina statyti ant važiuojamo-
sios dalies, o jeigu einant šitai eisenai 
dar skambės tautinė ar kokia nors 
panaši muzika, tai eitynių dalyviai tuo 
tik apsidžiaugs ir dar padėkos savi-
valdybei už pagalbą.

Pasaulis yra gražus savo įvairo-
ve, tuo, kad pasaulyje yra šimtai, tur-
būt tūkstančiai tautų ir tautelių. Mū-
sų tauta yra palyginti nedidelė, ba-
lansuoja ant tam tikros ribos. Šitos 
patriotinės eitynės - tai vienas žings-
nis, kuriuo išsaugomas tas pasaulio 
grožis, taip pat ir Lietuvos ateitis. Jis 
būtinas, reikalingas ir skatintinas.

O kad nebūtų visokių nesusi-
pratimų, egzistuoja mūsų policijos 
pajėgos. Galų gale mes, Lietuvos 
piliečiai, mokame mokesčius poli-
cijai ir Saugumo departamentui iš-
laikyti, kad jie suteiktų galimybę 
patriotiškai nusiteikusiems žmo-
nėms pareikšti savo poziciją, juo 
labiau valstybinių švenčių metu.

B.GENZELIS. Europoje yra 
daug mažesnių tautų, mes pagal Eu-
ropą esame vidutinė tauta. Neužsi-
imkime verkšlenimu, kad esame ma-
žytė tauta. Žinoma, negalime lygintis 
su rusais, lenkais, vokiečiais, bet to-
kių tautų pasaulyje yra daug. Reikia 
ne verkšlenti, kad esame nedidelė 
tauta, kaip mus visi skriaudė, o pir-
miausia turime susirūpinti savo kul-
tūra, savastimi, kad mes esame ir 
niekas neturi teisės suniveliuoti mū-
sų kaip tautos. Tokios eitynės - tai 
savasties išreiškimas, reikia pasi-
stengti, kad šitas judėjimas būtų pla-
tesnis, tada ir čia valdžia reaguos.

Parengė Audrė KUBILIŪTĖ

Kovo 11-oji išauš ir šiemet

Eltos nuotr.

Gediminas - vienas 
valstybingumo simbolių, 
ir kur tada tas eitynes 
organizuoti, jei ne 
Gedimino prospekte?
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eiti į apkasus, neabejoju, kad didesnė dalis tų, 
kurie dalyvaus šitose eitynėse, eitų į tuos apkasus

Egidijus BIČKAUSKAS
Nepriklausomybės Atkūrimo Akto signataras

�

Turime didžiuotis ne 
kažkur pakampėje 
pasislėpę, o ten, kur yra 
tautos susibūrimo vieta

Zigmas VAIŠVILA
Nepriklausomybės Atkūrimo Akto signataras

�

Visuomenė nebebijo 
šitų eitynių, neišeina jų 
demonizuoti, tada reikia 
įpilti alyvos į ugnį

Julius PANKA
Lietuvių tautinio jaunimo sąjungos pirmininkas

�

Metų metais visuomenė vis labiau 
grimzdo į letargo miegą, o valstybės 
šventės pavirto paprasčiausiais 
poilsiadieniais, kai prie Seimo 
susirinkusi saujelė politikų rėžė 
nuobodžias kalbas. Nors imk 
ir varu varyk žmones į gatves 
minėti Liepos 6-osios, Vasario 
16-osios, Kovo 11-osios? Bet kai 
atsirado norinčių švęsti, imta 
drausti švęsti. Kodėl švenčiantis 
jaunimas nepageidaujamas? Negi 
Lietuvos sostinės svarbiausioji 
arterija - Gedimino prospektas - 
ne vieta švęsti vieną svarbiausių 
Lietuvos valstybės švenčių - 
Nepriklausomybės atkūrimą?
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Garsus Panevėžio krašto muzikas Feliksas Svirskis
Gimė 1899 m. lapkričio 20 d. 
Panevėžio apskrities Krekenavos 
valsčiuje, Vadaktuose. Ši vietovė 
buvo žinoma kaip vieta, kur 
gyveno nemažai lenkų. Ten 
gyvenantys lietuviai irgi neblogai 
mokėdavo lenkų kalbą.

Elena Markuckytė  
Donatas Pilkauskas

Rimtesnius mokslus Feliksas 
krimto Klaipėdos krašte. Mokėsi 
Klaipėdos lietuvių gimnazijoje ir ją 
baigė 1928 m. Vėliau mokėsi Klai-
pėdos konservatorijoje. Ją baigė 
1930 m. Jam suteiktas muzikos 
mokytojo cenzas.

Vedė Gertrūdą Karaliūtę iš 
Klaipėdos krašto. Ji gerai mokėjo 
vokiečių kalbą. Pateko dirbti į Pa-
nevėžį. Čia dirbo Panevėžio mer-
gaičių gimnazijoje. 1932 m. rugsė-
jo 15 d. šeimoje gimė dukra Rita.

F.Svirskis pagarsėjo kaip pui-
kus muzikos mokytojas. 1938 m. 
gegužę vyko Panevėžio apygardos 
gimnazijų chorų varžybos. Šiame 
konkurse, be Panevėžio apskrities, 
dalyvavo ir gretimų apskričių cho-
rai. Tuo metu antrą vietą užėmė 
Panevėžio mergaičių gimnazijos 
choras, vadovaujamas F.Svirskio. 
Komisijai vadovavo Švietimo mi-
nisterijos atstovas Kairiūkštis.

1938 m. spalį F.Svirskio vado-
vaujamas Panevėžio mergaičių 
gimnazijos choras vyko koncertuo-
ti į Lietuvos radiją su J.I.Kraševskio 
„Vytuolio rauda“. Tai buvo labai di-
delis Panevėžio mergaičių choro 
įvertinimas.

Chore dainavo apie 60 merginų. 
Panevėžio mergaičių gimnazijoje 
pasižymėjo kaip aktyvus mokyto-
jas. Kai 1938 m. gegužės 22 d. bu-
vo šventinama Panevėžio mergai-
čių gimnazijos vėliava, buvo vėlia-
vos „kūmu“ kartu su direktore 
M.Giedraitiene. Žmona Gertrūda 
buvo namų šeimininkė.

F.Svirskis vadovavo ir Panevė-
žio šaulių rėmėjų vyrų chorui. Ja-
me dainavo daugiausia Panevėžio 
„Maisto“ darbininkai. Panevėžio 
„Maistas“ buvo didžiausia Panevė-
žio įmonė Respublikos laikais. Bu-
vo tik keli asmenys, nedirbantys 
minėtame fabrike. Tas choras pui-
kiai pasirodė 1939 m. lapkritį mi-
nint kariuomenės dieną.

1940 m. balandžio 21 d. Pane-
vėžio šaulių rėmėjų choras surengė 
šaulių namuose Dainų vakarą. Tai 
buvo pirmas viešas atskiras choro 
prisistatymas panevėžiečiams.

1940 m. gegužę Panevėžio šau-
lių rėmėjų choras, vadovaujamas 
F.Svirskio, vyko į gastroles - Vilnių 
ir jo apylinkes. Lietuvai atgavus 
Vilnių, iš Lietuvos vyko koncertuo-
ti pagarsėję kolektyvai. Vilniaus 
krašte choras buvo labai palankiai 
sutinkamas.

Kaip ir daugelio lietuvių, F.Svirs-
kio ir jo šeimos gyvenimą sujaukė 
sovietinė okupacija 1940 m. Žmones 
ėmė gąsdinti pirmieji suėmimai 
1940 m. liepą. Be aiškių motyvų pra-
dėta suiminėti žmones.

Tuo metu SSRS ir nacistinės 
Vokietijos santykiai buvo geri. Pagal 
valstybių tarpusavio susitarimus 
vokiečių tautybės asmenys galėjo 
išvykti gyventi į Vokietiją. Tam rei-
kėjo vieno šeimos nario vokiečio. Ir 
F.Svirskis su žmona bei dukra su-

galvojo vykti į Vokietiją. Žmona bu-
vo laikoma kaip maišyta vokietė.

Panevėžyje tiems reikalams 
spręsti sudaryta komisija. Komisi-
ja dirbo Respublikos gatvėje esan-
čiame Rambyno viešbutyje. Komi-
sijoje buvo vienas SSRS atstovas, 
vienas - nacistinės Vokietijos ir 
vienas lietuvis iš Panevėžio vals-
tybinės berniukų gimnazijos.

Norint išvykti, reikėjo pristatyti 
daug dokumentų. Iš Panevėžio išvy-
ko keli šimtai žmonių. Jie visi kartu 
išvyko traukiniu. Kai vyko traukiniu 
į Vokietiją, pakeliui sutiko į SSRS 
vykstančius Vokietijos žydus.

Nuvykę buvo apgyvendinti vo-
kiečių užimtos Lenkijos teritorijo-
je. Teritorija buvo aptverta tvora. 
Visiems buvo organizuotas maiti-

nimas. Gyveno atskirai šeimomis. 
Turėjo po kambarį. Kambaryje bu-
vo dviejų aukštų lovos. Didesnė 
šeima gaudavo didesnį kambarį. 
Dirbti nevarė. Išleisdavo į miestą.

F.Svirskis buvo garsiojo diev
dirbio Vinco Svirskio giminaitis ir 
pats labai mėgo staliaus darbus. 
Nuvykęs į Vokietiją iš pradžių dirbo 
pas vokietį dažytoju ir kitus ūkio 
darbus. Kas turėjo giminių Vokie-
tijoje, galėjo išsikelti pas gimines.

Jauni vyrai buvo agituojami stoti 
į nacistinės Vokietijos kariuomenę. 
Jeigu kas priimdavo Vokietijos pilie-
tybę, tas gyvenimui gaudavo namą.

F. ir G.Svirskiai išvyko į Klai-
pėdą ir apsigyveno pas gimines. Jų 
giminaitė dirbo Klaipėdoje celiu-
liozės fabrike. Klaipėdoje visur bu-
vo vokiečių kalba. Pasus išdavė 
nuvykusiems į Vokietiją.

Feliksas buvo išvarytas saugo-
ti rusų belaisvių stovyklos. Deja, 
ten vaizdas buvo liūdnas. Feliksui 
pavyko su žmonos pagalba atsikra-
tyti to darbo. Tada įsidarbino Poz-
nanės mieste muzikos mokytoju.

Vėliau išsikėlė į Braunšveigo 
miestą ir čia įsidarbino muzikos mo-
kytoju. Čionai jis dėstė fogotą. Šei-
ma irgi atsikėlė gyventi į šį miestą.

Frontas artėjo link Vokietijos 
žemės. Braunšveigo miestas buvo 
intensyviai bombarduojamas. Vo-
kietijos miestus bombarduodavo 
anglų lėktuvai. Miestuose tvyrojo 
vien dūmų ir degėsių kvapas.

Visus apsaugodavo geros slėp-
tuvės. Anglai per radiją pranešda-
vo, kokius jie miestus ruošiasi 

bombarduoti. Radiją buvo draudžia-
ma klausyti, bet vis dėlto žmonės 
stengėsi sužinoti, kokius miestus 
bombarduos. Lėktuvai skraidydavo 
labai žemai. Vokiečių priešlėktuvi-
nė gynyba buvo paralyžiuota. Mies-
te produktams buvo kortelių siste-
ma. Pagal korteles gaudavo pakan-
kamai maisto.

Šeima persikėlė į Saksoniją. Ta 
teritorija atiteko JAV kariuomenei. 
Vėliau pagal susitarimą perleista 
SSRS įtakos sferai. Kurie neturėjo 
Vokietijos pilietybės, buvo ragina-
mi grįžti į Lietuvą. Sovietinė pro-
paganda intensyviai agitavo sugrįž-
ti į Tėvynę. Dalis grįžusiųjų vėliau 
atsidūrė sovietiniuose lageriuose. 
Žmonės buvo gabenami sunkveži-
miais. Bet ne visiems užteko vie-
tos sunkvežimiuose.

Svirskiai grįžo traukiniu ant an-
glių vagonų. Ukrainos teritorijoje 
buvo masiškai apvaginėjami. Buvo 
pavogtas ir Svirskių lagaminas. Iš-
laipino Baisogaloje. Vilniaus stoty-
je išbuvo kelias dienas. Vėliau nu-
vyko į savo gimtuosius Vadaktus 
Panevėžio rajone pas brolį. Felik-
sas buvo įsidarbinęs Ūliūnuose. 
Garsiausias Panevėžio muzikas ir 
chorų vedėjas Mykolas Karka pra-
dėjo įkalbinėti grįžti į Panevėžį. 
1948 metų rudenį Panevėžyje buvo 
atidaryta muzikos mokykla. Iš pra-
džių buvo tik fortepijono ir smuiko 
klasės. Vėliau 1952 atsirado ir kiti 
instrumentai.

Feliksas pradėjo dirbti Panevė-
žio muzikos mokykloje. Vėliau po 
reorganizacijos dirbo Panevėžio 
muzikos technikume. Čionai dėstė 
labai daug specialybių. Dėstė pu-
čiamuosius instrumentus ir akor-
deoną. Tada „Tiesoje“ pasirodė 
straipsnis „Fašistas dirba muzikos 
mokykloje“.

F.Svirskis buvo pašalintas iš 
mokyklos. Beliko darbas tik Pane-
vėžio 1-ojoje vidurinėje ir muzika-
vimas „Palangos“ restorane. Po 
trejų metų, tarpininkaujant ge-
riems žmonėms Kuzmai ir gydy-
tojui Bazarui, buvo grąžintas į dar-
bą Muzikos technikume. Sudėtin-
go likimo asmenybė F.Svirskis mi-
rė 1972 metais. Palaidotas Pane-
vėžyje, Ramygalos gatvės kapinė-
se. F.Svirskis buvo vienas garsiau-
sių Panevėžio krašto muzikų.Panevėžio muzikos mokyklos orkestras. 1949 m.�

F.Svirskis su žmona ir dukra�

Panevėžio mergaičių gimnazijos choras su vadovu Feliksu Svirskiu�


